
 

 

1 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI PROVINCIA DI PALERMO 

Servizio Tecnico 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE   

 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di Manutenzione sulle coperture da realizzarsi in vari lotti nella provincia di 

Palermo, compreso il capoluogo,  di proprietà e/o in gestione dello I.A.C.P. di Palermo  

Fondi di bilancio IACP cap.303 Liquidazione  fattura n. 12  dell’11/04/2022 relativa al 2° e 

ultimo  sal  -  Impresa Essequattro  Costruzioni s.r.l. con sede legale in via Olanda 54/B Favara 

(AG) - CIG: 83668059E6.  

 

Premesso che: 

- Con provvedimento Dirigenziale n°887 del 21 maggio 2019 - conferimento posizione 

organizzativa – sono state assegnate, tra le attività del servizio, gli incarichi di R.U.P., per i 

progetti e l'esecuzione dei lavori di M.O. e M.S.,  al Responsabile  del Servizio 8 - arch. 

Monica D'Agostino e pertanto anche per i Lavori di manutenzione straordinaria sulle 

coperture da realizzarsi in vari lotti ubicati nella provincia di Palermo, compreso il 

capoluogo, di proprietà e/o in gestione dello I.A.C.P. di Palermo; 

- con Determina Dirigenziale n.931 del 28 maggio 2019 veniva incaricato progettista e  

direttore dei lavori il Geom. Francesco Vaccaro; 

- Con Determina Dirigenziale n.35 del 14/01/2021 i lavori di che trattasi sono stati  

aggiudicati all’operatore economico Essequattro Costruzioni s.r.l. con sede legale in via 

Olanda 54/B Favara (AG) che ha offerto di eseguirli con un ribasso pari al 32,7251%; 

- A seguito della procedura negoziata il nuovo importo dei lavori al netto del ribasso d’asta è 

pari a € 171.939,89 inclusi gli oneri della sicurezza; 

- A fare data dal 1 luglio 2020 il Geom.Francesco Vaccaro è stato posto in quiescenza, 

pertanto con Determina Dirigenziale n. 73 del 20/01/2021 è stato sostituito dal Geom. 

Giuseppe Di Giovanni, istruttore tecnico di questo IACP; 

- I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza il 22/02/2021 per le numerose richieste di 

intervento per infiltrazione di acque meteoriche dalle coperture; 

- Il contratto è stato stipulato l’11 maggio 2021 rep. n.65 registrato a Palermo serie 1T 15551 

dell’11/05/2021; 

- Il tempo massimo per dare ultimati i lavori è fissato in mesi 16 decorrenti dalla data del 

verbale di consegna; 

 

Considerato che: 
- In data 14 aprile 2022 prot. 4959  il Responsabile della Sezione 6 “Contabilità esecutiva” ha tra-

smesso la fattura n. 12 dell’11 aprile 2022 di € 47.414,59  iva inclusa relativamente al pagamen-

to del 2° e ultimo sal, emessa dall’Impresa Essequattro Costruzioni s.r.l. con sede legale in via 

Olanda 54/B Favara (AG);  







2 

- con D.D. n.2086 del 17/12/2021  è stata impegnata al cap.303 la somma complessiva di € 

65.000,00  per i lavori di che trattasi;  
  

Visti: 

- il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n.92 del 02/02/2017; 

- il Durc prot. n. INAIL_ 31638771 con scadenza il 23/06/2022. 
 

Tutto ciò premesso e considerato il Responsabile della Sezione 8 propone: 

 

di liquidare la fattura n. 12  dell’11/04/2022   per i lavori di Manutenzione sulle coperture da realiz-

zarsi in vari lotti nella provincia di Palermo, compreso il capoluogo,  di proprietà e/o in gestione 

dello I.A.C.P. di Palermo  relativamente all’emissione del 2° e ultimo sal, all’Impresa Essequattro 

Costruzioni s.r.l. con sede legale in via Olanda 54/B Favara (AG) - CIG:83668059E6. 
 

Il Responsabile della Sezione 8 

Arch. Monica D'Agostino 

   

Il Commissario ad Acta  con compiti di Direttore Generale f.f. 

Visti 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La Delibera Commissariale  n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-DIG/2021, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  servizio 3 Vigilanza Enti, 

ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021con cui è stato approvato il bi-

lancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa relativa alla 

sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.16 del 29/03/2022, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 
 

DETERMINA 

di liquidare la fattura n. 12  dell’11/04/2022   per i lavori di Manutenzione sulle coperture da realiz-

zarsi in vari lotti nella provincia di Palermo, compreso il capoluogo,  di proprietà e/o in gestione 

dello I.A.C.P. di Palermo  relativamente all’emissione del 2° e ultimo sal, all’Impresa Essequattro 

Costruzioni s.r.l. con sede legale in via Olanda 54/B Favara (AG) - CIG:83668059E6. 
 

 

                    Il Commissario ad Acta 

                con compiti di Direttore Generale f.f. 

Arch. Roberto Lanza 

 

 
 

  

 

 
 

  

 

MONICA D’AGOSTINO
2022.04.19 08:46:51

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.04.21 09:18:26

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


